
 

 

Forslag om godskrevet fravær ved hospitalsbesøg for kronisk og 

alvorligt syge unge på de gymnasiale uddannelser 
 

Vi ønsker en ordning, hvor kronisk og alvorligt syge unge ikke skal forsømme deres skole for at 

passe deres sygdom. Helt konkret drejer det sig om, at fravær på de gymnasiale uddannelser i 

forbindelse med hospitalsbesøg giver mulighed for supplerende undervisning og godskrevet 

fravær som man bl.a. kender det fra elitesportsordninger.   

Når sundhedsvæsenet indkalder unge til kontroller, behandling eller undersøgelse på hospitalet, 

så sker det langt overvejende indenfor normal arbejdstid / skoletid. Med den specialisering der 

er på landets hospitaler, kan der let være lang rejsetid, hvilket kombineret med hospitalsbesøget 

gør, at det ofte kræver en hel skoledag, hvis man bliver indkaldt til hospitalet.    

Sundhedsvæsenet gør det meget tydeligt overfor de unge, at det er vigtigt, at de kommer til 

deres kontroller, behandling eller undersøgelse på hospitalet. Det understreges, at selvom de 

måske ikke altid føler det nødvendigt, så er det enormt vigtigt, at de unge passer deres 

behandlingsaftaler og kommer til kontrollerne. De indkaldes ikke mere end højest nødvendigt og 

udeblivelser har store konsekvenser både samfundsøkonomisk og for den unges helbred. 

Sundhedsvæsnet er dog ikke den eneste instans i samfundet, der kræver de unges 

tilstedeværelse.  

Unge patienter, der er i gang med at gennemføre en gymnasial uddannelse, oplever, at de ikke 

kan tillade sig at være fraværende fra undervisningen for at tage på hospitalet. Det påvirker 

nemlig deres fraværdsstatistik, hvilket kan føre til både fuldt pensum til eksamen og i værste 

fald udsmidning.  Der findes i dag ikke en ordning, hvor der tilbydes supplerende undervisning 

og hvor fravær i forbindelse med hospitalsbesøg kan godskrives, hvilket gør det særligt 

udfordrende for kronisk og alvorligt syge unge at gennemføre en gymnasial uddannelse.  

Dette efterlader de unge i et uudholdeligt limbo, hvor samfundet kræver deres tilstedeværelse 

to steder på én gang. På den ene side bliver de unge truet med fuldt pensum og udsmidning fra 

skolen, hvis de er væk til kontrol på hospitalet; på den anden side bliver de truet på livet, hvis de 

ikke passer deres kontrol.   

Vi har i Ungepanel.dk prøvet at finde frem til en løsning på, hvordan dette limbo og problemet 

med fravær i forbindelse med hospitalsbesøg bedst kan håndteres. I den forbindelse har vi haft 

kontakt med TEAM DANMARK. De har lavet en rigtig god ordning for unge sportsfolk, der gør 

det muligt at passe både sin sport og sin skole. Ordningen består overordnet af tre elementer: 

Sportslig godkendelse, supplerende undervisning (1 time svarer til 1 dags fravær) og 

godskrivelse af fravær.    
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Ligesom det kræver tid at passe sin sport, kræver det tid at passe sin sygdom. Unge med en 

kronisk og alvorlig sygdom gennemgår en kritisk periode i forhold til at passe deres sygdom, 

fordi de blandt andet går fra børne- til de specificerede voksenafdelinger og derfor skal lære selv 

at passe deres sygdom i stedet for forældrene. Det er vigtigt, at de unge fastholder og udvikler 

deres evne til at passe en sygdom ungdommen igennem. Det gør de blandt andet ved at passe 

deres hospitalsbesøg.  

Vi foreslår derfor en ordning for kronisk og alvorligt syge unge i forbindelse med hospitalsbesøg, 

der er inspireret af TEAM DANMARKs ordning. Ordningen bør bestå af følgende 3 elementer:  

1. Hospitalserklæring på kronisk og/eller alvorlig sygdom, der kræver multiple 

hospitalsbesøg 

2. Mulighed for supplerende undervisning ved besøg på hospitalet (1 time svarer til 1 dags 

fravær) 

3. Godskrivelse af fravær i forbindelse med hospitalsbesøg 

Vi ligger op til en ordning, der er gældende på de gymnasiale uddannelser, men kunne godt 

forestille os, at en sådan ordning kunne være gældende på alle ungdomsuddannelser herunder 

erhvervsuddannelserne. 

Vi ønsker at spørge Undervisningsudvalget om, hvorledes en sådan ordning, kan realiseres.  

Som inspiration til hvordan en sådan ordning kan lyde henvises til ”Bekendtgørelse om forsøg 

for elitesportsudøvere på erhvervsuddannelser”. 

Vi uddyber naturligvis gerne vores forslag og vil hellere end gerne stå til rådighed i forbindelse 

med arbejdet med vores forslag.  

  

På vegne af alle i Ungepanel.dk, 

Per Frederiksen 

Projektkoordinator for Ungepanel.dk 

Tlf.: 29 77 95 08 
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